școlar în Lipova (B.-Lippa) până la terminul sus indicat; precum și a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din Batta, spre a-și arêta desteritatea în cant și tipic.

Recurenții cu clase gimnasiale ori civile, și cei-ce vor documenta că poșed desteritatra de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Batta, în 10/23 Iunie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA ppresbiter

Comitetul par. din comuna Boroșineu escrie concurs pentru stațiunea învățătorească dela școala primă (cl. I.—II) din Boroșineu cu terminul de alegere pe 2 August n. (20 Iulie v.) 1902, pe lângă următoarele emolumente:

Arad, cu documentele prescrie precum și cu o „Declarațiune“, că pe baza serviciilor prestate, de când își formează dreptul la cvincevenal? și să se prezenteze în sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parochial, ținută în Buteni la 3/16 Iunie 1902.

Iuliu Bodea,
președinte.

Petru Perva,
notar.

În conțelegere cu mine: IOAN GEORGIA, ppresb. insp. școlar. 2—3

—□—

În conformitate cu concludul Ven. Consistor oradan de sub Nr. 1269/901 pentru îndeplinirea parochiei vacante de classa III Rieni cu filia Sudrigie — tractul Vașcoului — se escrie concurs cu termen până la 30 Iunie, 13 Iulie a.

61 fil. se publică termen de licitare pe 3 Iulie st. n. 1902 înainte de amiază la 9 ore în școala centrală din Șiria.

Condițiile de licitare, planul și preliminarul de spese, în orele oficioase se pot cere și vedea la subscisul în Șiria (Világos).

Șiria, la 12/25 Iunie 1902. 1—3

Nicolae Lăzărescu

president al comit. paroch. în Șiria

—□—

Pe baza concludului Venerabilului Consistor diecesan de sub Nr. 2524/901, comuna bisericască gr. or.